《egPLC5888 用户手册》
Rev3.0
概述
egPLC5888 是一种可编程 PLC/RTU 设备，应用于工业数字化中，用于数据采集和控制驱动，集成
信号采样、信号处理、工业控制驱动以及通讯物联于一体。它在低功耗、高效率、抗干扰的环境
下运行，能够进行工业过程控制和定制开发设备。egPLC5888 内嵌功能强大的 32 位微处理器，用
于应用程序二次开发。通过 RS485 进行通信为网络建设提供了一个灵活、强大的拓扑结构，可用
于远程传感和控制。时序数据采集的应用之一为客户提供了有价值的制造过程控制。

机接收远程主 PC Modbus 命令，然后对其进行处理并立即返回。实现了读取命令（功能代码 0x03）
和写入命令（功能代码 0x10）两种命令格式。
命令和数据帧以 Modbus RTU 格式的字节码形式表示，使用 2 个十六进制数字表示一个字节。在
下面的示例中，我们将假设 egPLC5888 485 从机地址为 0xaa。
远程 PC 读取 egPLC5888 寄存器操作={addr，03，sah，sal，regsh，regsl，crcl，crch}
egPLC588 返回={addr，03，nbytes，w1h，w1l，w0h，w0l，…，crcl，crch}，其中连续的 4 个字节
四倍构成一个 32 位长字（w1h，w1l，w0h，w0l），在总线传输和寄存器存储状态下均为大端格
式。
其中 sah 是目标寄存器地址的高位字节，sal 是目标寄存器地址的低位字节，regsh 是要访问的 16
位寄存器的高位字节数，regsl 是要访问的 16 位寄存器的低位字节数，crcl 是 CRC 的低位字节，
crch 是 CRC 的高位字节，w1h 是 4 字节寄存器内容的最高有效字节，w0l 是 4 字节寄存器内容的
最低有效字节。
示例 1：主 PC 读取 egPLC5888 Y0 数字输出（固态继电器）状态。
PC 输出数据帧：aa 03 40 00 00 02 c8 10，其中 aa 是 egPLC5888 的modbus地址
从 egPLC 数据帧返回：aa 03 04 00 00 00 01 21 39
示例 2：主 PC 读取电流/电压的 egPLC5888 AD0 模拟输入。
PC 输出数据帧：aa 03 10 00 00 02 d9 10，其中 aa 是 egPLC5888 的 modbus地址
从 egPLC 数据帧返回：aa 03 04 00 00 01 ab a0 d6
远程 PC 写入 egPLC 寄存器操作={addr，10，sah，sal，regsh，regsl，nbytes，datH，datL，…，crcl，
crch}
egPLC 返回={addr，10，sah，sal，regsh，regsl，crcl，crch}
其中 sah 是寄存器地址的高位字节，sal 是寄存器地址的低位字节，crcl 是 CRC 的低位字节，crch
是 CRC 的高位字节，regsh，regsl 是访问寄存器的编号（这里每个 32 位寄存器正式表示为 2 个 16
位寄存器），nbytes 是要写入的实际数据字节数。
示例 3：主 PC 将 egPLC5888 Y0 数字输出（固态继电器）状态写入 0（开启）。
PC 输出数据帧：aa 10 40 00 00 02 04 00 00 00 00 e5 4a
从 egPLC 数据帧返回：aa 10 40 00 00 02 4d d3
示例 4：主 PC 将 egPLC5888 Y1 数字输出（固态继电器）状态写入 0（开启）。
PC 输出数据帧：aa 10 40 04 00 02 04 00 00 00 00 e4 b9
从 egPLC 数据帧返回：aa 10 40 04 00 02 0c 12
egPLC5888 RS485 通信波特率可通过“可视状态机”软件实用程序设置。egPLC5888 RS485 主端口和
从端口使用相同的默认通信设置。但是，对于 RS485 主端口，可以通过用户嵌入的 C 代码更改通
信参数。
egPLC5888 嵌入式 C 语音编程
egPLC5888支持C语言应用程序开发。系统为用户程序堆栈和变量保留32KB的RAM空间，并为二进
制代码下载保留128KB的闪存。开发工具链是
C编译器：cc105.exe
汇编语言汇编程序：as105.exe
模拟器：sim105.exe
二进制代码下载程序：fsh4888.exe
用户可以利用这套工具开发egPLC5888嵌入式定制应用程序，实现板级定制。用户还可以使用图形
界面IDE实用程序“可视化状态机”来开发定制程序。下面介绍此IDE开发实用程序。
在介绍此IDE开发环境之前，将导出一些egPLC5888 C语言原型（在内置h文件中定义），如下所示：
void switch_to(long addr);
此函数实现从源状态到目标状态的状态机转换，用户程序从一个状态跳到下一个状态。addr是目标状态的地址，
是标签或函数名。
void br_delay(int ms);
此函数以毫秒为单位实现用户程序控制的延迟。egPLC5888用户延迟分辨率为10毫秒。建议参数“ms”为10的倍
数。
long br_inport(long addr);
此函数用于从IO寄存器空间读取寄存器内容。参数“addr”是IO空间寄存器地址的32位整数。
void br_outport(long addr, long dat);
此函数写入32位整数以从IO空间注册内容。参数“addr”是目标IO空间寄存器的地址。
void qdat_mem_copy(char *des_io, char *src_mem, int cnt) ;
此函数用于将数据块从源区域复制到目标区域，地址可以是内存地址和IO缓冲区地址。
开发包提供“syslib.h”和“syslib.asm”，上述 C 函数被视为内部内置 C 函数的一部分，代码体在
“syslib.asm”中预编译。以下示例显示了使用该代码控制 Y7 指示灯闪烁。
可视化状态机软件包提供 C 语言编程开发环境。
egPLC 图形用户界面开发工具-可视化状态机
图 5.实际应用程序的状态转换图
可视化状态机（VSM）提供了一个 GUI C 语言开发环境。与其他 IDE C 语言开发环境相比，该软件
包为用户提供了更自由、更简单的 C 语言开发环境。用户无需编写完整的 C 程序，只需关注状态
转换及其逻辑，有限状态机的完整 C 程序由软件系统自动生成。有限状态机是 egPLC5888 系列产
品的软件体系结构，它为编写和定制各种数据采集、控制驱动和通信程序提供了一种清晰、简单
的方法。最后，这将为用户提供清晰的逻辑和解决问题的效率改进。
VSM 是专门为 egPLC5888 系列设备准备的，具有内置功能，可在 C 语言中定制板级功能。
egPLC5888 非常适用于工业过程控制和远程数据采集，以及所有相同体系结构的独立机电设备。
VSM 将每个状态视为一个子例程。程序从的先前状态转换到下一个状态是通过函数 Switch_to()完
成的。前台状态转换图和每个状态的代码体由软件系统在后台用 main()入口点和<syslib.h>头进行
封装和完成。整个程序最终被编译并汇编成二进制机器代码。
VSM 软件功能包括状态图编辑和 C 代码编辑。VSM 还集成了 C 语言开发工具链，包括 C 语法检查、
C 程序编译、汇编和二进制代码下载。有关更多详细信息，请参阅 VSM 软件和附录部分，了解更
多 egPLC5888 C 语言编程讨论。